COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº        , de 2019

(Do Sr. Paulo Ganime)

Solicita que seja realizada
Audiência Pública, no âmbito desta
comissão, a fim de que seja debatido o
tema: situação fiscal do país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta comissão, a

realização de reunião de audiência pública, a fim de que se debata o tema: a

situação fiscal do país, a realizar-se em data a ser oportunamente agendada;

para tanto, solicita-se que sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, os seguintes especialistas: Mansueto Almeida (Secretário Nacional do

Tesouro); Marcos de Barros Lisboa (presidente do Insper); Marcos Mendes

(Consultor Legislativo do Senado Federal) e Fábio Giambiagi (BNDES).

JUSTIFICAÇÃO

Tramitam neste Congresso Nacional, importantes proposições,

concernentes à saúde fiscal, financeira, orçamentária do país. Exemplo disso é

a Reforma Previdenciária, já aprovada nesta Câmara dos Deputados, e que

agora tramita no Senado Federal; há também a Reforma Tributária, que tramita

nesta casa, dentre outras matérias que impactam sobremaneira a realidade

econômica do Brasil.

Especialmente, no que toca à situação fiscal, analisando as contas

públicas brasileiras, o panorama mostra-se bem preocupante. O déficit primário

é uma realidade, não obstante a indesejável sobrecarga tributária, imposta ao

povo brasileiro, a arrecadação está em queda, fruto do desaquecimento da

economia; os cortes de gastos têm sido uma tônica para se cumprir metas

orçamentárias. Ainda este ano, o Congresso Nacional já concedeu autorização

excepcional para a captação de créditos suplementares, a fim de garantir a

satisfação de despesas, inclusive despesas correntes e programas sociais,

mera medida paliativa, diante da envergadura do problema fiscal.

O Brasil está sofrendo a sua maior retração econômica em muito tempo

e a situação macroeconômica está muito preocupante, destarte, propõe-se a

realização dessa audiência pública, a fim de se debater acerca desse relevante

tema, haja vista esta Câmara dos Deputados ser fórum de tomada de decisões,

que de certo vão impactar na solução da problemática fiscal do país.

Sala da Comissão,    de                    de 2019.

Deputado Paulo Ganime

(NOVO/RJ)